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Anotācija Mūsdienās ir liels pieprasījums pēc korektoriem un redaktoriem ne tikai akadēmiskajā un
zinātniskajā vidē, bet arī komercsabiedrību vidū. Studiju kurss ir izstrādāts, lai sniegtu
studējošajiem zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas rakstnieku, korektoru un redaktoru
profesionālajā darbā. Studiju kursa ietvaros studējošie pilnveido savas zinātniskās pētniecības un
kritiskās domāšanas prasmes, izstrādājot, rediģējot un publicējot dažāda veida projektus, iegūst
zināšanas par rakstīšanas stratēģijām un rediģēšanas vadlīnijām gan drukātā, gan digitālajā vidē, kā
arī iepazīstas ar zinātnisko materiālu publicēšanas procesu. Turklāt studējošie gūst priekšstatu par
nozares standartiem un prasībām un iegūst zināšanas saistītas ar dokumentu izstrādi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt korektūras lasīšanas un rediģēšanas pamatprasmju apguvi, kā arī
projektu vadīšanas prasmju pilnveidošanu digitālajā vidē. Studiju kurss arī paredz attīstīt studējošo
prasmes izmantot dažādus digitālos rediģēšanas rīkus praksē.
Studiju kursa uzdevumi:
1. sniegt studējošajiem priekšstatu par rediģēšanas mērķiem un apjomu, palīdzēt viņiem apzināties
atšķirības starp korektoru, redaktoru un maketētāju;
2. nodrošināt studējošiem iespēju apgūt profesionālās darbības standartus un uzvedības kodeksu;
4. attīstīt studējošo prasmi izmantot attiecīgas programmas publicēšanas procesa pārraudzībai;
5. attīstīt studējošo spēju noteikt un veikt gramatisko/ stilistisko/ ortogrāfijas un interpunkcijas
kļūdu labojumus;
6. padziļināt studējošo diskursa organizēšanas prasmes.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa laikā studējošajiem ir jāanalizē dažāda veida teksti, jānosaka un jālabo kļūdas
saskaņā ar izvirzītajiem nosacījumiem, kā arī jāveic projekta vadītāja pienākumi visos
publicēšanas procesa posmos.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Angļu valoda B2 līmenī saskaņā ar Eiropas kopējām vadlīnijām, ja studiju kurss tiek apgūts angļu
valodā
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Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Funkcionālā stila, žanra, saziņas veida un mērķauditorijas noteikšana. 2 3 0 0

Mehāniskā rediģēšana: gramatika, ortogrāfija, interpunkcija, lielo sākumburtu lietošana.
Pamatprincipi un biežāk pieļautās kļūdas.

4 6 0 0

Stila rediģēšana: klišejas, modes vārdi, žargonismi, arhaismi, sarunvalodas izteicieni, pārspīlējumi,
liekvārdi, divdomīgi izteicieni.

2 3 0 0

Satura rediģēšana. Diskursa organizācijas principi: diskursa koherence un kohēzija teikuma līmenī. 4 6 0 0

Atsauču un literatūras saraksta noformēšana: APA, Chicago, Harvard Referencing, MLA stili. 4 6 0 0

Faktu pārbaude. Plaģiāta noteikšana. 2 3 0 0

Formatēšana. Uzskaites līdzekļi: attēli un tabulas. Izkārtojums, Numerācija un Nosaukumi. 4 6 0 0

Manuskripta novērtēšana: lasītība, struktūra, konsekvence un (ne)precizitāte, būtisko kļūdu
labošana.

2 3 0 0

Projekta vadīšanas metodes projektēšanas, ražošanas un pārdošanas posmu plānošanai un
pārraudzībai izdevējiestādēs.

2 3 0 0

Satura veidošanas stratēģijas: no satura veidošanas līdz izplatīšanai 2 3 0 0

Manuskripta novērtēšana: lasītība, struktūra, konsekvence un (ne)precizitāte, būtisko kļūdu
labošana.

2 3 0 0

Mācību vielas pārskats. Studējošo portfolio prezentācija. 2 3 0 0

Kopā: 32 48 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj demonstrēt korektūras lasīšanas un rediģēšanas pamatprasmes. Spēj noteikt gramatiskās,
stilistiskās, ortogrāfijas un interpunkcijas kļūdas, patstāvīgi veicot rediģēšanas uzdevumus.

Praktiskie uzdevumi, eksāmens.

Spēj demonstrēt izcilas datizraces prasmes, analizējot un rakstot anotācijas dažāda veida tekstiem,
ieskaitot zinātniskos rakstus, žurnālus, u.c.

Semināri, eksāmens.

Spēj izmantot satura organizēšanas pamatprincipus. Spēj analizēt dažādu tekstu struktūru, noteikt
katras teksta daļas mērķi/funkciju, novērtēt teikuma/rindkopas kohēziju.

Praktiskie uzdevumi, eksāmens.

Spēj apsvērt un sniegt viedokli par uzskaites līdzekļu kvalitāti un iespējamo ietekmi. Spēj noteikt
grafisku elementu nozīmi tekstos, novērtēt to atbilstību noteikumiem.

Praktiskie uzdevumi, eksāmens.

Spēj demonstrēt sapratni par publicēšanas procesa posmiem. Spēj veikt projekta vadītāja
pienākumus visos publicēšanas procesa posmos.

Publicēšanas projekts.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Praktiskie uzdevumi 15

Semināri 15

Publicēšanas projekts 25

Eksāmens 45

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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